步步高 Japan 株式会社 新设子公司 2015/11/4 1 亿日元 100.00%

步步高国际有限公司 新设子公司 2015/5/8 1 港币 100.00%

BBG Germany GMH 新设子公司 2015/9/5 25,000.00 欧元 100.00%

长沙步步高中煌商业管理有限

公司
新设子公司 2015/5/21 200.00 万元 100.00%

郴州步步高中煌商业管理有限

公司
新设子公司 2015/6/18 100.00 万元 100.00%

②本期不再纳入合并财务报表范围的子公司

本公司之子公司湘潭市宝庆路定点屠宰有限公司决议注销，并于 2015 年 9

月办妥工商注销登记，故自该公司注销之日起，不再将其纳入合并财务报表范围。

本公司之子公司长沙西雅房地产经纪有限公司决议注销，并于 2015 年 11 月办妥

工商注销登记，故自该公司注销之日起，不再将其纳入合并财务报表范围。

3、2016 年 3 月末较 2015 年末合并会计报表范围变化：

无。

（四）前期差错调整

公司在其 2012 至 2014 年财务报告中，根据持有目的的不同，将基于对被投

资单位实施控制目的而持有的下属上市子公司步步高商业连锁股份有限公司（以

下简称步步高连锁公司）的股份计入长期股权投资核算，将基于短期投资交易目

的在二级市场增持而持有的步步高商业连锁公司股份计入交易性金融资产列报。

截至 2014 年 12 月 31 日，公司共持有步步高连锁公司股份 275,032,288 股，其中

265,165,102.82 股是对步步高连锁公司实施控制的权益性投资，9,867,185.18 股是

基于短期投资交易目的而在二级市场增持持有的投资。

根据《企业会计准则第 2 号——长期股权投资（2014 年修订）》和《企业会

计准则第 22 号——金融工具确认和计量》以及相应的指南规定以及专家咨询意

见，公司持有的步步高连锁公司的股权，应作为一个完整的计量单元，作为长期

步步高投资集团股份有限公司 2016 年面向合格投资者公开发行公司债券（第二期）募集说明书摘要

85

股权投资采用成本法进行核算，而不能选择按照金融工具确认和计量准则进行会

计处理。在合并报表层面不应保留相应的交易性金融资产。公司将基于短期投资

交易目的在二级市场增持的步步高连锁公司股份 9,867,185.18股按照公允价值计

量并在交易性金融资产或以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产科

目列报属于前期会计差错。

上述会计差错对合并报表项目的影响金额：

受影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

2014 年 12 月 31 日资产负债表项目

以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融

资产

129,586,658.68 -129,586,658.68 0.00

资本公积 982,512,169.11 -102,200,190.26 880,311,978.85

盈余公积 38,778,717.10 -696,355.26 38,082,361.84

未分配利润 345,482,535.06 -26,690,113.16 318,792,421.90

2014 年度利润表项目

公允价值变动损益 2,269,460.81 -2,269,460.81 0.00

净利润 216,517,422.15 -2,269,460.81 214,247,961.34

归属于母公司所有者的

净利润
32,463,163.00 -2,269,460.81 30,193,702.19

（五）主要财务指标

1、公司报告期内的主要财务指标

合并口径主要财务指标如下：

项目
2016 年 3 月末

/2016 年 1-3 月

2015 年末

/2015 年度

2014 年末

/2014 年度

2013 年末

/2013 年度

流动比率 0.95 0.90 0.78 0.93

速动比率 0.49 0.47 0.34 0.61

资产负债率 74.74% 74.52% 78.19% 71.97%

营业利润率 2.19% 1.15% 2.15% 3.69%

总资产报酬率 3.56% 2.93% 3.02% 9.45%

净资产收益率 5.13% 3.83% 6.53% 20.21%

存货周转率（次/年） 3.08 3.08 3.56 8.56

应收账款周转率（次/年） 123.65 152.33 173.34 162.62

净资产周转率（次/年） 3.28 3.71 3.90 6.79

总资产周转率（次/年） 0.83 0.89 0.96 1.90

EBIT 利息保障倍数 1.25 0.98 1.60 3.56

步步高投资集团股份有限公司 2016 年面向合格投资者公开发行公司债券（第二期）募集说明书摘要

86

债务资本比 0.55 0.55 0.58 0.49

母公司主要财务指标如下：